autoria (SMESP, portaria nº 901, art. 1º, seção II).

Diante  de  todas estas  propostas  apontadas  em documentos,  resta-nos algum 

espaço  de  autonomia  que  nos  permite  ainda,  transcender  sobre  as  demandas 

impostas. 

Nas EMEFs, o PEA deve computar o total de 144 (cento e quarenta e quatro) 

horas-aula anuais e deve ser coordenado ou executado no período mínimo de 08 

(oito) meses completos. O profissional de educação (gestor e professor) deve deter 

a frequência individual de participação igual ou superior a 85% (oitenta e cinco por